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임실동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 885,392,000

2021학년도 임실동중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 769,189,000원"을 "세입·세출 각각 885,392,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 844,287 728,106 116,181

1.지방교육자치단체이전수입 844,287 728,106 116,181

1.교육비특별회계전입금수입 844,287 728,106 116,181

1.교육비특별회계전입금 844,287 728,106 116,181

1.학교운영비전입금 294,254 294,254 0 학교운영전입금 : -39,817,000원 * 1교 = -39,817,000

학교운영전입금 : 39,817,000원 * 1교 = 39,817,000

2.목적사업비전입금 373,359 255,937 117,422 시설관리원인건비 : -4,436,000원 * 1교 = -4,436,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

3,832,000원 * 1교 =
3,832,000

급식종사원대체인건비 : -1,000원 * 1교 = -1,000

순회교사여비및수당 : -120,000원 * 1교 = -120,000

(성립전_3추)상담실리모델링지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)맞춤형원격수업환경구축지원비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회지원비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

765,000원 * 1교 =
765,000

(성립전_3추)과학실환경개선사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

2,147,000원 * 1교 =
2,147,000

시설관리원인건비 : 1,135,000원 * 1교 = 1,135,000

3.급식비지원금 129,350 130,159 -809 무상급식비 : -809,000원 * 1교 = -809,000

4.현장체험학습비지원금 19,760 19,760 0

5.교복구입지원금 27,373 27,900 -527 신입생교복구입비 : -527,000원 * 1교 = -527,000

6.기타학부모부담지원금 191 96 95
(성립전_3추)특수교육대상학생통학지원비 : 

95,000원 * 1교 =
95,000

2.자체수입 26,407 26,385 22

1.학부모부담수입 24,929 25,033 -104

1.수익자부담수입 24,929 25,033 -104

1.급식비 21,329 21,493 -164

1.급식비 20,936 21,100 -164 교직원급식비 : -164,000원*1식= -164,000

2.우유급식비 393 393 0

2.현장체험학습비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 3,600 3,540 60

1.졸업앨범비 3,600 3,540 60 (성립전_3추)졸업앨범비 : 60,000원*1부= 60,000

4.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 1,478 1,352 126

1.자산수입 587 587 0

1.자산매각대 587 587 0

1.자산매각대 587 587 0

2.기타행정활동수입 891 765 126

1.이자수입 488 500 -12

1.이자수입 488 500 -12 이자수입 : -12,000원*1식= -12,000

2.기타행정활동수입 403 265 138

1.기타행정활동수입 403 265 138 수도광열비 : 61,000원*1식= 61,000

폐식용유 매각대금 : 43,000원*1식= 43,000

법인카드사용 적립금 : 34,000원*1회= 34,000

3.기타수입 14,698 14,698 0

1.전년도이월금 14,698 14,698 0

1.순세계잉여금 14,698 14,698 0

1.순세계잉여금 14,698 14,698 0

1.순세계잉여금 14,698 14,698 0

세입합계 885,392 769,189 116,203
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,784 10,019 765

1.기타 교직원보수 5,619 5,619 0

1.교직원대체인건비 5,619 5,619 0

1.교원대체인건비 5,619 5,619 0

1.기간제교원인건비 5,619 5,619 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,165 4,400 765

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 3,165 2,400 765

1.퇴임식,스승의날행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교직원맞춤형복지비 765 0 765

1.맞춤형복지비 765 0 765
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

382,500원*2명=
765,000

2.학생복지/교육격차 해소 304,839 304,139 700

1.급식 관리 214,088 213,178 910

1.학교급식운영 214,088 213,178 910

1.조리사인건비 0 92 -92

1.무기계약직원인건비 0 92 -92 초과근무수당 : -92,000원*1명= -92,000

2.조리원인건비 0 175 -175

1.무기계약직원인건비 0 175 -175 초과근무수당 : -175,000원*1명= -175,000

3.급식재료구입비 162,718 162,324 394

1.급식용식재료비 162,718 162,324 394 식품비 : 394,000원*1회= 394,000

4.우유급식비 393 393 0

1.우유대금 393 393 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식운영비 9,930 10,317 -387

1.일반수용비 7,610 7,997 -387 소모품구입비 : -312,000원*1회= -312,000

청소용역비 : -75,000원*1회= -75,000

2.연료비 2,300 2,300 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교육운영비 0 0 0

6.급식기구확충비 35,479 35,541 -62

1.비품구입비 35,479 35,541 -62 급식용기구확충비 : -62,000원*1회= -62,000

7.대체인건비 5,568 4,336 1,232

1.기간제직원인건비 5,504 4,211 1,293
조리사및조리원대체인건비 : -2,457,000원

*1회=
-2,457,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,875,000원*2명=
3,750,000

2.기간제직원법정부담금 64 125 -61
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 41,000

원*2명=
82,000

4대보험기관부담금 : -143,000원*1회= -143,000

2.보건관리 33,691 33,529 162

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,364 16,217 2,147

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,675 2,675 0

1.학생복지비 2,675 2,675 0

3.보건실운영 5,315 5,315 0

1.학생복지비 5,315 5,315 0

4.보건교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

6.코로나바이러스감염증-19예방 7,245 5,098 2,147

1.기간제직원인건비 7,245 5,098 2,147
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,073,500원*2명=
2,147,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[국고][국]코로나바이러스감염증-19예방1,699 1,699 0

1.기간제직원인건비 1,699 1,699 0

2.학교환경위생관리 15,327 17,312 -1,985

1.먹는물관리 3,277 4,752 -1,475

1.일반수용비 3,277 4,752 -1,475 정수기유지보수 : -1,216,000원*1회= -1,216,000

수질검사료 : -259,000원*1회= -259,000

2.공기질측정 6,650 7,160 -510

1.일반수용비 6,650 7,160 -510 공기질측정검사수수료 : -510,000원*1회= -510,000

3.방역관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

3.학생복지 57,060 57,432 -372

1.교육복지우선 6,300 6,300 0

1.교육복지사업 운영비 6,300 6,300 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 5,740 5,740 0

2.학생복지운영 50,760 51,132 -372

1.졸업앨범제작 3,780 3,720 60

1.교육운영비 3,780 3,720 60
(성립전_3추)졸업앨범제작 : 60,000원*1부

=
60,000

2.학생교과서구입 19,416 19,416 0

1.교육운영비 19,416 19,416 0

3.학생교복구입 27,373 27,900 -527

1.학생복지비 27,373 27,900 -527 학생교복구입 : -527,000원*1회= -527,000

4.특수교육대상학생통학지원 191 96 95

1.학생복지비 191 96 95
(성립전_3추)특수교육대상학생통학지원 : 

500원*95일*2회=
95,000

3.기본적 교육활동 158,182 155,728 2,454

1.교과 활동 77,692 77,790 -98

1.교과활동지원 13,800 13,920 -120
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.순회교사운영 6,480 6,600 -120

1.여비 5,280 5,400 -120 순회교사여비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.맞춤형학력신장 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0 재료구입 : -104,000원*2회= -208,000

상품구입 : 74,000원*1종= 74,000

간식비 : 134,000원*1회= 134,000

5.전북e학습터운영 500 500 0

1.교육운영비 440 440 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 51,490 51,490 0

1.교과운영 6,063 6,063 0

1.교육운영비 2,063 2,063 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 5,427 5,427 0

1.학습준비물 5,427 5,427 0
(기술가정과)실험실습재료 : -107,000원*1

회=
-107,000

(과학과)실험실습재료 : -574,000원*1회= -574,000

(과학과)학습자료제작 : 5,400원*126권= 681,000

3.과학활동중심학교운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 26,600 26,600 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.임실교육협력지구운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.체육 교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

7.예술 교과활동 3,142 3,120 22

1.교과운영 1,426 720 706

1.교육운영비 320 720 -400
(음악과)악기보수및조율 : -100,000원*4종

=
-400,000

2.비품구입비 1,106 0 1,106 (음악과)비품구입 : 1,106,000원*1대= 1,106,000

2.학습준비물지원 1,716 2,400 -684

1.학습준비물 1,716 2,400 -684
(음악과)수업및학습용품 : -342,000원*2종

=
-684,000

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.특수교육교과활동 2,160 2,160 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,160 2,160 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

10.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 60,790 58,238 2,552

1.자율활동 12,030 13,578 -1,548

1.학생회활동지원 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.학예회 3,102 4,650 -1,548

1.운영수당 230 0 230 강사비 : 230,000원*1회= 230,000

2.교육운영비 2,872 4,650 -1,778 행사용품구입 : -1,016,000원*1회= -1,016,000

상품구입 : 920,000원*1회= 920,000

이벤트 : -1,942,000원*1회= -1,942,000

간식비 : 260,000원*1회= 260,000

3.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 1,908 1,908 0

1.교육운영비 1,908 1,908 0

2.현장체험학습활동 19,760 19,760 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 19,760 19,760 0
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 19,760 19,760 0

3.동아리활동 18,600 14,500 4,100

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.학교스포츠클럽활동 17,100 13,000 4,100

1.교육운영비 7,310 3,210 4,100
(성립전_3추)운영용품구입 : 100,000원*20

종=
2,000,000

(성립전_3추)차량임차비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*200명= 600,000

(성립전_3추)중식비 : 8,000원*150명= 1,200,000

2.비품구입비 9,790 9,790 0

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 8,900 8,900 0

1.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.진로교육활성화지원(지자체) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.자유학기(년) 활동 19,700 19,700 0

1.자유학기(년)제활동 19,700 19,700 0

1.진로탐색활동 7,120 7,120 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 7,120 7,120 0

2.주제선택활동 8,790 8,790 0

1.운영수당 2,520 2,520 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.비품구입비 1,970 1,970 0

3.예술,체육활동 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

4.동아리활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.선택적 교육활동 24,180 24,180 0

1.방과후학교 운영 4,760 4,760 0

1.방과후학교운영 4,760 4,760 0

1.특기적성교육 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.독서활동 19,420 19,420 0

1.독서활동운영 19,420 19,420 0

1.도서구입 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

2.도서관운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.책꾸러미지원금 8,720 8,720 0

1.도서구입비 8,720 8,720 0

5.교육활동 지원 216,798 88,798 128,000

1.교무업무 운영 6,145 6,145 0

1.교무학사운영 6,145 6,145 0

1.교무학사운영 3,945 3,945 0

1.무기계약직원인건비 255 255 0

2.교육운영비 3,690 3,690 0

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육과정평가 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 12,159 12,159 0

1.학생생활상담지도 6,739 6,739 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.상담실운영비 4,139 4,139 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학생복지비 639 639 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.생명지킴마음건강진단 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 5,420 5,420 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.학교폭력예방교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 32,750 32,750 0

1.연구학교운영 32,750 32,750 0

1.교과교실제운영 25,000 25,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 13,750 13,750 0

2.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

2.혁신교육종단연구 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.인공지능(AI)교육선도학교 7,000 7,000 0

1.일반수용비 230 230 0

2.교육운영비 6,770 6,770 0

4.학습지원실 운영 8,242 8,242 0

1.방송실운영 1,120 1,120 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.정보화실운영 7,122 7,122 0

1.학교정보화지원 4,900 4,900 0

1.교육운영비 3,601 4,500 -899 컴퓨터등장비수리비 : -899,000원*1회= -899,000

2.비품구입비 885 0 885 프린터구입 : 885,000원*1대= 885,000

3.기타자산취득비 414 400 14 소프트웨어구입 : 14,000원*1회= 14,000

2.IT관리활용시범학교운영비(목) 2,222 2,222 0

1.일반수용비 2,222 2,222 0

5.교육여건 개선 157,502 29,502 128,000

1.교육환경개선 157,502 29,502 128,000

1.PC구입 8,850 8,850 0

1.비품구입비 8,850 8,850 0

2.교실환경개선 652 652 0

1.비품구입비 652 652 0

3.정보실환경개선 12,000 12,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 12,000 12,000 0

4.과학실안전모델학교구축 8,000 8,000 0

1.교육운영비 2,225 2,225 0

2.비품구입비 5,775 5,775 0

5.맞춤형원격수업환경구축 50,000 0 50,000

1.일반수용비 13,200 0 13,200
(성립전_3추)소규모수선 : 13,200,000원*1

식=
13,200,000

2.비품구입비 36,800 0 36,800
(성립전_3추)전자칠판 등 구입 : 920,000

원*40종=
36,800,000

6.상담실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 13,793 0 13,793
(성립전_3추)소규모수선 : 13,793,000원*1

식=
13,793,000

2.비품구입비 6,207 0 6,207
(성립전_3추)교사용책상 등 구입 : 

620,700원*10종=
6,207,000

7.과학실환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)소규모수선 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

2.비품구입비 38,000 0 38,000
(성립전_3추)칠판보조장 등 구입 : 

950,000원*40종=
38,000,000

8.실내환경개선 18,000 0 18,000

1.비품구입비 18,000 0 18,000 학생신발장 등 구입 : 4,500,000원*4종= 18,000,000

6.학교 일반운영 170,609 186,325 -15,716

1.학교기관 운영 56,520 58,071 -1,551

1.부서기본운영 56,520 58,071 -1,551

1.교장실운영 5,960 5,960 0

1.일반업무추진비 2,960 2,960 0 협의회 및 간담회 : -50,000원*1회= -50,000

교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 47,400 48,951 -1,551

1.일반수용비 5,650 6,771 -1,121 업무용도서구입 : -64,000원*1회= -64,000

시스템이용수수료 : -301,000원*1회= -301,000

사무용기기수리비 : -756,000원*1회= -756,000

2.기타공공요금 90 300 -210 재정보증보험료 : -210,000원*1회= -210,000

3.여비 9,840 9,840 0
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4.교직원복지비 20 240 -220 특근매식비 : -220,000원*1회= -220,000

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 31,000 31,000 0

3.교무부운영 3,160 3,160 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.시설 장비 유지 109,389 123,554 -14,165

1.학교시설장비유지 109,389 123,554 -14,165

1.공공요금및제세공과금 40,472 43,950 -3,478

1.전기요금 29,222 32,400 -3,178 전기요금 : -3,178,000원*1회= -3,178,000

2.상하수도료 3,900 4,200 -300 상하수도요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타공공요금 7,350 7,350 0

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0

3.시설관리용역 6,342 6,342 0

1.일반수용비 6,342 6,342 0

4.시설일반관리 21,503 29,719 -8,216

1.기간제직원인건비 241 1,122 -881 일용근로자인건비 : -881,000원*1회= -881,000

2.일반수용비 21,262 28,597 -7,335 소규모수선비 : -8,068,000원*1회= -8,068,000

폐기물처리비 : -352,000원*1회= -352,000

지적측량비 : 85,000원*1회= 85,000

복도청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.화장실관리 4,602 4,602 0

1.일반수용비 4,602 4,602 0

6.체육관관리 1,430 600 830

1.일반수용비 1,430 600 830 강당청소용역비 : 830,000원*1회= 830,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.시설관리원인건비 21,840 25,141 -3,301

1.무기계약직원인건비 18,542 20,767 -2,225 기본급 : 221,000원*1회= 221,000

급식비 : -137,000원*1회= -137,000

연차수당 : -594,000원*1회= -594,000

초과근무수당 : 39,000원*1회= 39,000

퇴직(적립)금 : -1,754,000원*1회= -1,754,000

2.기간제직원인건비 1,304 1,304 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 217 217 0

6.무기계약직원법정부담금 927 2,003 -1,076 4대보험기관부담금 : -1,076,000원*1회= -1,076,000

9.장애인편의시설확충 8,760 8,760 0

1.일반수용비 8,760 8,760 0

3.학교운영 협력 4,700 4,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 885,392 769,189 116,203
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